
第４章

静岡県の林業

１ 森林面積・森林蓄積 (令和６年度)

静岡県 森林面積 496,446㎥（16位）
森林蓄積 125,556,000 ㎥（19位）

全 国 森林面積 25,025,000ha
森林蓄積 5,560,000,000 ㎥

○森林資源の概要（単位 県 面積:ha 蓄積:千㎥）
（単位 国 面積:千 ha 蓄積:百万㎥）

種 別
静岡県 全 国

面 積 蓄 積 面 積 蓄 積
県（国）土 777,699 - 37,797 -
森 林 496,446 125,556 25,025 5,560

民
有
林

総 数 406,673 106,214 17,368 4,260
計画対象
森 林 400,059 105,502 17,321 4,256

対象外
森 林 6,614 712 47 4

国
有
林

総 数 89,773 19,342 7,657 1,301
林
野
庁
所
管

計画対
象森林 86,480 19,086 7,587 1,295

対象外
森 林 2,419 2 0 0

その他の
官庁所管 875 254 70 5

－31－ －32－

（注）合計値と内訳は、四捨五入のため一致しない場合がある。
出典 「森林・林業統計要覧 2024」農林水産省

「令和 6年度静岡県森林・林業統計要覧」 静岡県森林計画課
静岡県森林計画課調べ、国有林/林野庁・関東森林管理局調べ



２ 林業産出額 (令和５年)

静岡県 1,155 千万円
全 国 47,510 千万円
順 位 11 位（全国比 2.4％）

○林業産出額の推移

○林業産出額（全国順位）

出典 「令和４年林業産出額（都道府県別産出額）」 農林水産省

年 静岡県(千万円) 全国順位 全国(千万円)
平成 29

30
令和元

２
３
４
５

1,159
1,212
1,175
1,157
1,370
1,268
1,155

10
10
10
10
9
12
11

45,182
46,285
45,492
42,864
48,429
50,998
47,510

順位 都道府県
林業
産出額
(千万円)

林業産出額の内訳（千万円）
木材
生産

栽培きのこ
類生産 その他

１
２
３
４
５

長 野 県
新 潟 県
北 海 道
宮 崎 県
岩 手 県

6,090
4,723
4,340
2,945
1,923

640
138

3,495
2,439
1,486

5,408
4,573
767
487
376

41
12
77
19
60

12 静 岡 県 1,155 430 722 3
全 国 47,510 24,810 21,992 708

３ 木材生産量 (令和６年)

静岡県 411千㎥
全 国 ー

○木材生産量の推移 （単位：千m3）

出典 全 国 「木材統計」農林水産省
静岡県 平成 22年まで「木材統計」農林水産省

平成 27年から静岡県森林整備課調べ

年 静岡県 全 国
昭和40 1,540 49,534

45 1,097 45,351
50 719 34,155
55 684 34,051
60 607 32,944

平成 2 481 29,300
7 462 22,897
12 388 17,987
17 312 16,166
22 251 17,193
27 378 20,049
28 415 20,660
29 463 21,279
30 453 21,640

令和 元 476 21,883
２ 421 19,882
３ 452 21,847
４ 459 22,082
５ 451 20,643
６ 411 －

（注）林業産出額と内訳は、四捨五入のため一致しない場合がある。
出典 「令和５年林業産出額（都道府県別産出額）」 農林水産省

－33－ －34－



４ 森林認証取得面積 (令和５年度)

静岡県 75,663ha
全 国 2,626,107ha

○森林認証取得面積の推移（単位：ha）

(注) ・FSC：森林管理協議会 SGEC：(一社)緑の循環認証会議
・合計は FSC と SGEC の重複取得分を除いた値

出典 静岡県森林計画課調べ

年度
森林認証管理団体

合 計
FSC SGEC

平成17 ― 1,783 1,783
18 ― 3,372 3,372
19 1,466 6,323 7,789
20 1,466 7,499 8,965
21 19,994 7,865 27,731
22 29,460 7,865 37,196
23 38,071 8,169 46,112
24 43,817 8,180 51,869
25 43,897 10,006 53,775
26 44,961 10,006 54,839
27 44,959 11,509 56,340
28 47,231 11,509 58,285
29 50,911 14,409 64,864
30

令和元
2
3
4
5

51,734
55,022
56,160
56,254
55,045
55,574

15,520
16,492
16,832
17,397
19,759
20,089

66,798
71,059
72,536
73,651
74,804
75,663

５ 森林認証材の生産量 (令和５年)

静岡県 123,801 ㎥

○森林認証材の生産量の推移（単位：㎥）

出典 静岡県森林計画課調べ

年
森林認証管理団体

合 計
FSC SGEC

平成27 69,840 13,518 83,358
28 71,467 29,792 101,259
29
30

88,078
92,527

31,001
40,038

119,079
132,565

令和元
２
３
４
５

89,106
75,894
80,750
75,588
77,903

52,110
49,891
53,979
45,891
45,898

141,216
125,785
134,728
121,479
123,801

－35－ －36－



６ 林家 (令和２年)

静岡県 16,825 戸
全 国 690,047 戸
順 位 16 位（全国比 2.4％）

○林家数(1ha 以上)の推移

○林家数（全国順位）

出典 「2020 年農林業センサス」 農林水産省

年 静岡県(戸) 全国順位 全国(戸)
平成 17

22
27

令和 ２

19,617
19,889
19,169
16,825

19
19
19
16

919,833
906,805
828,972
690,047

順位 都道府県 林家数
(戸)

保有山林面積規模別（％）
５ha
未満

５～
100ha

100ha
以上

１
２
３
４
５

広 島 県
福 島 県
岩 手 県
岐 阜 県
島 根 県

35,928
33,748
32,217
29,990
27,245

72.9
77.7
65.0
66.6
67.9

26.9
22.1
34.3
32.9
31.6

0.2
0.2
0.7
0.5
0.5

16 静 岡 県 16,825 71.3 27.8 0.9

７ 新規林業就業者数 (令和 5年)

静岡県 64人

○新規林業就業者数 （単位：人）

(注) 令和元年以降、林業作業員数には、その他の増減（調査
対象の拡充等）を含む

出典 平成 30 年まで（公社）静岡県山林協会調べ
令和元年から静岡県林業振興課調べ

年 新規林業就業者数 退職等による減 林業作業員数
平成 12 81 ▲128 1,074

17 73 ▲84 936
22 70 ▲69 952
27 83 ▲82 970
29 81 ▲93 934
30 67 ▲84 917

令和 元 71 ▲67 933
２ 81 ▲57 979
３ 61 ▲78 948
４ 70 ▲69 946
５ 64 ▲80 937

－37－ －38－


